Decretum de rulneribus quae nobili plebeius 
inflixcrit anno Domini 1538 factum, decretum 
hoc in annum unum prorogari yolumus.

Grayioribus nostrorum hominum injurijs, ma- 
gnisque et alijs causis adacti, cunctis Regni or- 
dinibus flagitantibus, statutum illud, quo poena 
peculatus rei decerncbantur, qui yectigal Regni 
ex bobus debitum fraudantes, licenter sine pro- 
fessione boves extra Regnum propellerent, tol- 
limus et abrogamus- edictum autem hujusmodi 
in ea re. ad Convcntum proxime futurum du- 
raturum, fecimus ne quispiam in Hungariam, 
et Silesiam, merces vehere, neve boves, aut 
jumenta agere, non soluto teloneo impune pos
sit. Si quis contra faceret: omnia quae expor- 
tasset abegissetque, ex commisso tolli jussimus, 
Nobisque loco poenae cedere. Quod si publica- 
ni, aut Teloneatorcs nostri, merces aut boves 
hujusmodi nssequi non possent: tunc vero ut 
exi8timatio fieret decreyimus: ut quanti boves 
aut res hae fuissent, quas contra nostrum edictum 
eyehere aliquis, exportare, aut abigere ausus 

esset: tantum commissa poenae loco, Nobis sive 
publicano sive Teloneatori nostro, numerare co- 
geretur. Sin autem exportasse se, aut abegisse 
negaret, recenti re non convictus, neque depre- 
hensus: si nobilis est- tenebitur iurejurando da
to se espurgare, una cum alijs aeque nobilibus. 
Si plebeius: probatio contra illum Teloneatori 
decernetur. Et haec constitutio servari debet, 
usque ad alium Conyentum proximc futurum.

Quoniam interest omnium, ut ad iudicia tu
to yenire, atque absque ullo mętu yersari in 
illis liceat: (cum non alibi pax major, et tran- 
quillitas requiratur: quam ubi Iudex, et aliae 
publicae personae praesunt: alij vero pro iustitia 
ius petunt) yolumus hac de re decretum no
strum obseryari, quod anno Domini 1507 Cra- 
coviae factum per Nos fuit, tempore felicis Co- 
ronationis nostrae. Quod vero Petricoviao, m 
proxime praeterito Conventu ea de re factum, 
abrogamus et tollimus.

Plurimum interest Regni hujus, ut ne quae 549 
fiat bonorum ejusdem praesertim immobilium 
abalienatio, Nos itaque in posterum rationibus 
illius prospicere yolentes. Quoniam Serenissima 
Conjux nostra quaedam castra, oppida, yillas 
in Regno nostro hypothecae, seu yerius obliga- 
tionis nomine obtinet et possidet, ne usu ali- 
quando yenire possit, ut haec ipsa a Regni 
corpore ayellantur: statuimus et decreyimus ut 
Praefecti castrorum ejusdem Majcstatis non sint 
nisi Poloni indigenae, nobiles, antę hac in ea 
Proyincia ubi castrum est possessionem haben- 
tes, qui ita se juramento Nobis Successorique 
nostro Regi obstringant, ut non teneatur nisi 
Nobis et Successori nostro Regi pro tempore 
existenti post mortem quac procul absit Serc- 
nissimae CoDjugis nostrae, castris nostris cedere.

Grayiter questi sunt Nobis nobiles Regni no
stri de magnis difficultatibus quibus in frumen- 
ti yenditione opprimi se a Gedanensibus civibus 
et subditis nostris dicebant, qui plerumque in 
has et eos angustias adducunt, ut quanti ipsi 
yelint frumenta distrahere cogantur, dum prae- 
cisa est potestas aliis ea quam civibus Geda- 
nen: yendendi. Horum itaque clamoribus assi- 
duis yicti facturos Nos polliciti sumus, et in 
his quae proxime habituri sumus Comitiis Ge- 
danen jura sua et priyilegia exbibere manda
mus, quibus nixi liberam cum yelint frumenta 
sua yendendi facultatem Regni nostri nobilibus 
non permittunt.

Multas et magnas saepe fraudes, admitti co- 
gnoscimns: dum quidam adulteratas literas pro- 
ferentes, ut hae in libros Terrestres inscribe- 
rentur obtinuerant, quae simul atque inscriptae 
fuerant, exemplar sibi perijsse fingentes, exem- 
plum ex actis Terrestribus dari postulaverunt: 
atque eo, tamquam robur et authoritatem haben- 
te, intrepide utebantur, quare fraudi huic et cal- 
liditati obviam yenire yolentes, statuimus hac 
lege nostra, deque Senatorum et Consiliariorum 
nostrorum sententia: ut nullae deinceps literae, 
in libros Terrestres inscribantur, nisi quae in
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alijs libris Terrestribus, inscriptae esse probari 
possint. Si enim quas inscribi quis cupit, quae 
quidem alibi inscriptae non reperiantur; eas in
scribi yetamus. Quod si contra hanc constitutio- 
nem inscriptae fuerint: ejusmodi literas nullum 
pondus habere yolumus, Caeterum quae literae 
alicujus inscriptionis, ex libris Terrestribus de- 
scriptae sint, ut nonnisi acceptae literae (ut ficri 
solet) originaliter-factac, in iudicijs fi dem faciant, 
deccrnimus.

Petierunt a Nobis Nuntij Terrarum nostra- 
tum, ut occidendo reum hominem poena non sit 
ejus asperitatis quae praeterito Petricoviensi sta- 
tuto circumscripta erat; Nos eorum precibus 
yicti, quando hoc illi ut peterent aequum visum 
est, decretum anno superiori Petricovien: de 
homicidis de n ostra Senatorumque nostrorum 
ct Consiliariorum Regni nostri sententia factum 

550 interdicimus et abrogamus, atque id valere yo
lumus quod ea do re a Serenissimo Ioanne Al- 
berto fratre nostro olim Rege fuit constitutum.

Qui nobiles in oppidis aut in yillis suis iu- 
daeos habent: per Nos licet, ut soli ex eis fru- 
ctus omnes, et emolumenta percipiant: iusque 
illis, arbitratu suo dicant: verum ex quibus iu- 
daeis, nullum ad Nos commodum peryenit, eos 
uti iudaeorum iurc non permittimus, per Nos 
et Antecessores nostros concesso: neque de in- 
jurijs eorum deferri ad Nos yolumus. Ut ex 
quibus nullum commodum sentimus: hi etiam nul
lum in Nobis praesidium habeant collocatum.

Crimen laesae Majestatis, ita postulantibuS 
Terrarum nostrarum Nuncijs, yolumus nisi in 
persona nostra locum habere: et non in alios, 
quantumyis publicas personas gerentes, extendi. 
Si quod autem per quempiam facinus, vel ho- 
micidium, in his'fuerit commissum: qui extra 
personam nostram, ycl Senatoria, vel aliqua pu- 
blica dignitatc, loco, ct Officio fungerentur: in 
eum secundum statutum animadyertetur.,, Tem- 
pus vero recentis criminis, annus et sex septi- 
manae.

Constituimus: ne deinceps Praefecti arcium, 
et ciyitatum nostrarum, sed soli" nobiles commis- 
siones obtineant, ad fines terminandos. Ita ta- 
men, ut' nihilominus Pracfectis, seu Capitaneis 
nostris (sicut yeteri morę receptum est: et sta- 
tuto cavetur) liceat bona nostra defendere, ad 
declarationem usque finium;

Ut in utramque partem, circa rationem salvi 
conductus, ct sccuritati eorum quibus inimici- 
tiae denunciantur, proyideatur: et illi, quos poe
na manet, salvi conductus calumnijs non invol- 
yantur innocenter, statuimus: ut nullius salvi 
conductus poena incurratur: nisi qui fuerit pu- 
blicatus et qui illo velit sese pałam tutari.

Crebris saepe subditorum nostrorum nobilium 
querimonijs sollicitati, ut in Capitaneorum Iudi- 
cijs et Officio nihil in illos statuere permitta- 
mus, .quam quod deceat, et ad illorum iudicium 
et officium in articulis iudicij et officij statuto 
expre8sis pertineat, decreto praesentis Conyen- 
tus sancimus, ut Capitanei injurias do rebus mi- 

nutis, jugero, pratis, et id genus particulis uni- 
yersitatem eorum non judicent, sicut de yiolen
ta expulsione. Et ut cesset mos ille scribendi 
et citandi cum dictione Praesertim. Sed officium 
et iudicium suum intra metas statuti de articu
lis iudicij ac officij Capitan: expressas tantum- 
modo judican. contineant. Neque plus a re~in- 
dicata, seu scripturis quibuśvis iudicinlibus exi- 
gant, quam quod in Iudicijs Terrestribus a si- 
milibus exigi solet. In Districtu autem suo quem- 
cunque nobilem de eo pro quo citatus erit Ca- 
pitanci judicent et, ad aliud Tribunal longius 
non trahant; nam in consyetudine est, quodju- 
dicia in Districtibus de sex in sex septimanas 551 
in Majori Polonia renoyari debent. Datum Cra- 
coviae in Conventione Generali Sabbatbo in cra- 
stino S. Valentini anno Domini 1539 Regrfi yero 
nostri anno 33.

CONTRIBUTIONES
IN CONYENTU GENERALI CRACOVIENSI, 

ANNO 1539 CEŁEBBATO.

SIGISMUNDUS
Dd gratia Pex Poloniae, Magnus Dux Lithcaniae, 

Bussiae, Prussiae, ac Masouiae etc. 
Lominus et Haeres.

Significamus tenore praesentium, quorutji in- 
terest uniyersis; quia nolentes decsse Reipubli- 
cae nostrae tantis discriminibus expositae; indi- 
xeramus Generałem Conyentum Cracovienscm in 
quo una cum uniyersis Consiliarijs et Nuntijs 
anxie disquirentes, et in medium consulen: do 
certo et firmo aliquo defensionis modo tandem 
ad infrascriptas constitutiones, omnes conyenimus 
et ut in executionem deyenirent decreyimus.

Primum ut contributio fit octodecem gros- 
8orum ex singulis laneis possesionatis et aliao 
exactiones quae in universalibus literis nostris 
descriptae sunt et publicatae.

Deinde ut pecunia in Palatinatibus non in. 
thesauro nostro militibus erogetur. Eaque con
tributio quae laudata est ct constituta boc modo 
et ordine infrascripto exigatur. Statuetur unus 
Exactor qui publicas contributionum pecunias 
exiget, et alter dispensator qui ipsam pecuniam 
dispensabit et erogabit militibus mercenariis, qui 
in Terris Russiae sunt militaturi, id tamen fa- 
cient cum Palatini seu Castellani cujusque Pa- 
latinatus scitu et yoluntate.

Exactores in omnibus Palatinatibus habebunt 
pro mercede et expensis suis salarium inferius 
annotatum.

Exactor Terrae et Palatinatus Cracovicnsis 
ex nomine Generosus Achacius Jordan Castel- 
lanus Zarnoyiensis habebit pro mercede et ex- 
pensis quadraginta quinquo marcas pecuniarum.

Exactor Terrae et Palatinatus Posnaniensis 

ex nomine Generosus Laurentius Pogorzelski 
quadraginta quinque marcas.

Sandomirien: duo erunt Exactores, ex nomi
ne Generosi Joannes Leżeński Capitaneus Przed- 
borien: yidelicet in Districtibus Radomien: Opo- 
cznen: et Chęcinen: et Hieronymus Chrząstow- 
ski in Districtibus Sandomirien: Vislicen: et 
Pilznen: et singuli sunt habituri per yiginti quin- 
que marcas, et si alter eorum esse noluerit: unus 
habebit quinquaginta marcas.

552 Callissien: ex nomine Generosus Nicolaus Pot- 
forowski quadraginta quinque marcas pecunia
rum pro mercede habebit.

Siradien: ex nomine Generosus Stanislaus Go- 
moliński Notarius Terrae Siradien: quadraginta 
marcas.

Lancicien: ex nomine Generosus Valentinus 
Nagórski triginta marcas pecuniarum.

Bresten: Exactor ex nomine Generosus Hiero
nymus Makowicki JudexBresten: yiginti marcas.

Juniwladislavicn: ex nomine Generosus Joan
nes Mosczeński yiginti marcas pecuniarum.

Russiae ex nomine Generosus Nicolau3 Leś- 
niowski Judex Leopolien: quinquaginta quin- 
que marcas.

Lublinen: ex nomine Generosus.......Osmol-
ski yidelicet in Districtibus Lublinen: et Urzen- 
dovien: eidem: marcae 16 gross. 32 in Districtu 
vero Łucovien: Nobilis Mathias Iwanowski ei
dem marcae 8 gros. 16.

Belzen: et Chelmen: ex nomine Generosus 
Petrus Marcinowski Tribunus Belzen: yiginti 
marcas.

Podoliae ex nomine Generosus.......Czirmień-
ski quindeccm marcas.

Plocen: ex nomine Generosus Stanislaus Dlo- 
thowski, yiginti marcas.

Masoviae Ducatus Exactores centum marcas 
pro mercede omnes habebunt quotquot illorum 
sunt ex nomine in Terra Czirnen: Generosus 
Joannes Warsewicki: in Łomzensi, Generosus 
Alexander Ilowski: in Zakroczymen: Jacobus 
Lelowski, in Ciechanoviensi Michael Czernicki, 
in Rozanen: Joannes Podowski, in Varsaviensi 
Valentinus Gloskowski, in Visnen. Georgius 
Gezowski, in Vissogrodensi Joannes Zaborow
ski, in Livensi, Georgius Broskowski.

Terrae seu Palatinatus Rayensis Exactor ex 
nomine Generosus Joannes Bogucki Judex Ra
yensis decem marcas habebit pro salario.

Terrae Gostinensis Exactor Gaspar Szczawiń
ski Vexillifer, decem marcas.

Terrae Sochaczowiensis Exactor Joannes Szy
manowski dictus Golan, decem marcas.

Dobrzynensis ex nomine Generosus Valenti- 
nus Orłowski, quindecim marcas pecuniarum.

Palatini vero seu in eorum absentia Castel
lani vel Deputati qui de dispensandis pecunijs 
curam supremam habebunt, liabituri sunt pro 
labore et impensis suis quisque illorum triginta 
marcas. Qui yero illo3 adjuvabunt ex ordine 
equestri et qui diApensatores yocabuntur, quis- 
que illorum decem marcas est pro salario suo 

habiturus. Et pro expensis in comportanda pe
cunia ad loca designata faciendis quisque illorum 
percipiet marcas yiginti.

Item eligemus cum Capitaneo generali Prae- 553 
fectos militum in quolibet Palatinatu viros pos- 
sesSionatos et rei militaria peritos si reperiri 
poterint. Ipsi vero Praefecti delectum facient 
militum in Palatinatibus suis pro arbitrio suo.

Quisque Praefectus militum qui ducentos equi- 
tes in suo comitatu et praefectura habuerit aut 
paulominus habebit, scrvitium super decem equos, 
et ad singulum equum stipendium decem flore- 
norum, per triginta grossos quemlibet florenum 
computando.

Reliquis vero militibus solvetur stipendium 
super quemlibet equum ad quodlibet quartale 
anni per ser florenos per 14 scotos compu
tando.

Quilibet autem Praefectus non per subśtitu- 
tum sed solus per se ipsum ducere debet comi- 
tes seu commilitones suos tam eundo ad Terras 
Russiae quam indó redeundo, et prospicere ne 
damna fiant hominibus spiritualibus et saecula- 
ribus aut eorum subditis, neve ab illis statio- 
nes exigantur. Et damna quae facta fuerint, 
ipse Praefectus pro illis conyenietur, et ad so- 
lutionem ręsartionemque illorum erit obligatus.

Ut autem Praefectus possit, proyidere indem- 
nitati suae, cum ob culpam alterius nemo mul- 
ctari debet, reseryabit apud se partem aliquam 
pecuniae commilitonibus suis solyendam; cum 
ad Terras Russiae cum illis proficiscetur. Et 
similiter cum ad domum cum eis revertetur, ut 
si in itinere et profcctione aliquis. comcs seu. 
socius ejus damnutn cuipiam liomini cujuscunque 
status fecerit, et resarcire illud noluerit, ipse 
pro illo ei qui damnum passus est sub testi- 
monio sociorum suorum satisfaciat, et posthac 
eidem militi qui damnum fecerit de ejus stipen- 
dio id quod pro eo solyerit detrahat et defalcct.

Idem Praefectus cuiuslibet Palatinatus dua- 
bus septimanis antę finitum seu expiratum scr- 
yitium suum et comitiyae suae, de Castris et 
Terris Russiae discedet, ut comitivam suam sub 
obedientia sua habeat, et in officio contineat 
prohiberequo commodius possit, ne damna homi
nibus et miseris colonis ac spiritualibus infe- 
rantur.

Ijdem Praefecti militum proyidere debebunt; 
ut neminem suscipiant ad militiam nisi ad sutn- 
mum in decem equis inferius in octo, septem, 
sex, quinque, quatuor. Et unusquisque militum 
per seipsum seryiat non per substitutum et ser- 
vos suos.

Literae indemnitatis non ridentur esso dandae 
Praefectis ct eorum comitiyis prout anno illo 
quo hoc modo- contributio exigebatur abhinc 
secundo non erant datae: sed stabitur pro dam- 
nis, eademquo damna suscipientur a Praefectis 
et eorum sociis per Capitaneum generałem seu 
Imperatorem exercitu3 ac per Palatinos et Exa- 
ctores, ac illis adjunctos persolventur.

Terrae Minoris Poloniae habebunt ąnum No-
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554 tarium yidelicet Generosum Joannem Mielecki 
Castcllanum Vislicen: qui conductus publicis pe- 
cuniis hoc est ex singulis Palatinatibus riginti 
marcis, militibus mercenariis ad Terras Russiae 
pecuniam perferat, et eam illis numerabit, se- 
cundum regestra conscriptionis, quae apud se 
habebit. Pecunia autem ex Cracovien: Sando
mirien: Lublincn: Palatinatibus, Sandomiriam 
comportabitur per dispcnsatores impensis ex sa- 
lario eorum faeiendis.

Terrae vero Majoris Poloniae, mittent pecu
niam contributionum suarum in Lanciciam, et 
hic Palatinatus Masoviae includi debet, quam 
inde Notarius perferet in Russiam, ex nomine 
Generosus Andreas Roszkowski Castellanus Szre- 
men: si yoluerit hoc munus obire, si vero nolu- 
erit tum Generosus Venceslaus Zaremba, qui 
in illius locum surrogabitur, qui ctiam Notarius 
cx singulis Palatinatibus habebit pro mercede 
per marcas yiginti, et solvet stipendia militibus 
illic militantibus sccundum regestra conscriptio
nis , quae illi ex uno quoque Palatinatu mitti 
debent. Quoniam vero ad conjecturam et vcri- 
similitudinera inscriptus est numerus militum in 
singulis Palatinatibus suscipiendis et fieri possit 
quod alieubi milites sint plures quam pecuniac, 
alieubi e diverso pecuniac plures quam milites, 
statuimus cum Scnatoribus nostris et Terrarum 
Nuntiis ut in quibus pecunia exuberet Palati
natibus ultra milites susceptos, ex his, ad illos 
Palatinatus ubi deficeret suppeditetur.

De Terris autem Russiae Exactores portabunt 
pecuniam Leopolim et eam Notario Minoris 
Poloniae numerabunt.

Quoniam vero spes est solutis stipendijs mili
tum non paucam tam in Majori quam in Mi
nori Polonia et Russiae Terris in residuo man- 
suram pecuniam statuimus ut quidquid publicae 
eius pecuniae contributae reliquum erit ex ea 
ne quidquam a quoquam contrcctetur, sed asser- 
vetur diligenter collecta residua pecunia hoc 
modo. Primum in Majori Polonia quidquid erit 
residuum, Exactor id in custodiam committet 
Proconsuli et Consulibus Ciritatis, Lancicien: 
deinde in Minori Polonia hoc est in Cracovien: 
Sandomirien: Lublinen: Palatinatibus quidquid 
remanserit id in custodiam civibus Sandomirien: 
concredetur, Russiae vero omnia quae reliqua 
erunt tradentur in depositum civibus Leopolien: 

Nomina autem dispensatorum haec sunt: Ter
rae et Palatinatus Cracov: Generosus Marcianus 
Chełmski Vexillifer Cracov: Sandomirien: Ter
rae et Palatinatus Generosus Stanislaus Doma
rad. Posnanien; Roch Koźmiński. Calissien: 
Generosus Joannes Zaremba. Siradien; Genero
sus Joannes Głowacki Judex Siradien: Lanci
cien Generosus Adam Pucek Bierzwieński. 
Brcsten: Generosus Joannes Bodzanowski. Juni- 
wladislavien; Plomikowski. Russiae Genero
sus Vilbrordus Zorawinski. Lublinen: Andreas

555 Lasota Subjudex et Succamerarius Lublinen: 
Belzen. et Chełmen. Generosus Lazarus Łaszcz 
Yenator Belzen Podoliae Michael Kostrzewski. 

Plocen: Generosus Hieronymus Nakwaski. Maso- 
viae Venerabilis Nicolaus Kobylnicki Decanus 
Cameneccn: Raven: Generosus Albertus Głogo
wski Pincerna Gostinen: Terrae Dobrzynen: 
Generosus Joannes Lasocki; qui omnes habe- 
bunt salarium ut scriptum est.

In singulis Palatinatibus numerus militum mer- 
cenariorum qui infra est annotatus suscipietur.

In Palatinatu Cracov: Equites sexcenti et no- 
naginta. Pedites vero 200. In Palat: Sandomir: 
590. Pedit: 100. In Palat: Lublin: equites 150. 
In Palat. Belzen: et Chełmen: equites 150. In 
Palat Russiae equites 600. Pedites vero 100. 
In Podoliae Palat: equites 40. In Pal: Posnan: 
equit 390 In Pal: Calissien: equit: 500. In 
Pal Sirad: equit: 490. In Pal: Lancicien: 
equit. 300. In Brcsten: Pal: equit: 190. In 
Palat. Junivlad: equit: 140. In Terra Dobrzi- 
nen equit 80. In Pal: Ploc: equit: 240. In 
Raven Palat: equit: 350. In Ducatu Masov: 
700 e.

Istius autem exactionis et pecuniae collectae 
Exactores et dispensatae Dispensatores dabunt 
regestra rationum in manus Notariorum tam in 
Majori quam in Minori Polonia. Qui deinde No
tarii per se vel subditos suos, vcl soli vel cum 
singulis Exactoribus et Dispensatoribus in sin
gulis Terris tempore particularis futuri Conven- 
tus acceptae et. expensae pecuniae rationem fa- 
cient eandem in Convcntu futuro Generali re- 
petituri. In cujus rei testimonium sigillum no- 
strum praesentibus est impressum. Cracoviae in 
Convcntu Generali Sabbatho in crastino festi 
S. Valentini, anno Domini 1539, Regni vero 
nostri 33.

Ad mandatum Sacrae R M proprium.

CONSTITUTIONES
CONVENTUS GENERALIS CRACOVIENSIS,

ANNO DOMINI 1540, POST FESTUM SANCTOUUM TRIUM

BEGUM LAUDATAE.

SIGISMUNDUS
Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithoaniae,

Russiae, Prussiae, Masociae, etc. Dominus et 
haeres.

Significamus tenore praesentium qnorum in- 
terest universis: quod cum praesentibus in Co- 
mitijs reyisae es3ent per Nos constitutiones, in 
proximi8 superioribus Comitijs, in hac ipsa ur- 556 
be nostra factae, reductum fuit Nobis in memo- 
riam: quod in ea constitutione, quaedam obli- 
vione, sire imprudentia fuerunt omissa: quae 
antę biennium, in Comitijs Petricoviensibus sta
tuta erant. Qua de re cum ordine singulos Re
gni nostri Senatores, et Consiliarios rogassemus: 
ita esse, una voce omnes et singuli responderunt. 
Itaque de consilio eorum et consensu primum, 
deinde Nuntiorum Terrestrium, eam constitutio- 

nem ita nt fuit anno superiori praescripta, Bcri- 
bi fecimus: deinde ea ipsa adscribi jnssimus, quae 
oblivione praetermissa Senatores nostri affirma- 
runt: in eum, qui sęquitur modum.

De bonls Regalis Majestatis.
Plurimum interest Regni hujus, ut ne qua fiat 

bonorum, praesertim immobilium alienatio. Nos 
itaque in posterom rationibus illius prospicere 
cupientes, (quoniam Serenissima Conjunx nostra 
quaedam castra, oppida, rillas in Regno nostro 
hypothecae seu cujusvis obligationis nomine ob- 
tinet etpossidet, ne usu aliquando yenire possit, ut 
haec ipsa a Regni corpore diyellantur) statuimus: 
ut Praefecti castrorum ejus Majestatis sint Poloni 
indigenae, nobiles, atque hi in ea Provincia ubi 
castrum est possessionem habentes. Qui ita se 
Nobis juramento, et Successori nostro Regi, pro 
tempore existenti, post mortem (quae proculabsit) 
Serenissimae Conjugis nostrae, obstringant: ut 
non teneantur, nisi Nobis, et Successori nostro 
Regi: castris solis cedere. Neque prius tamen 
cedent: quam si (quod absit) Nos, vel Filius 
noster Serenissimus Rex Sigismundus Augustus, 
nulla prole masculina successiye relicta, deces- 
serit. Ita enim solutis realiter et cum effectu 
summis, in praefatis castris,- ac bonis ad haec per- 
tinentibus, obligatis (sive per Regem, si eximen- 
do esse, possit, siveper nobiles, quibus redimendi 
et eximendihac in re, yigore praesentis statuti ac 
constitutionis nostrae damus et facimus potesta- 
tem) filiabus nostris, ex Serenissima Domina 
Bona Regina Conjuge nostra charissima pro- 
creatis, ac earum successoribus legitimis, ipsi 
castrorum cedunt Capitanei, Regi tunc temporis 
existenti, vel nobilibus, qui pro redemptionc bo
norum summas pecuniarum rcposuerint: reali- 
terque praefati Capitanei et caeteri bonorum suae 
Majestatis obligatorum praefecti in manibus suis 
castra, oppida, et yillas tenebunt, quamdiu prae- 
fatae summae filiabus nostris, et earum succes
soribus, seu alijs quibusvis personis, juxta or- 
dinationem et dispositionem Serenissimae Con
jugis nostrae, (si quam illi facere videbiturj rea
liter repositae et persolutae non fuerint. Interim 
vero de proyentibus bonorum dictorum, filiabus 
nostris, et earum successoribus, aut alijs perso
nis respondebunt. Neque tamen bona ipsa ab 

557 eis redimi peterint prius, quam in matrimonium 
locatae fuerint. Post elocationem vero, tenebi- 
tur quaelibet earum summam se concernentcm, 
vel juxta ordinationem Majestatis suae, si quam 
(ut praemissum est) fecerit, accipere.

Prohibitio trausitus in Silesiam.
Pctentibus Nunciis Terrarum intcrdictum, de 

non yehendis per nostros homines in Ilungariam 
et Silesiam et rursus non importandis in Polo- 
niam mercibus firmius custodiri, decrcvimus cum 
universo ordine Senatorom Regni nostri. Decre- 
tum illud ąuamdiu durayerit ab uniyersis snb- 
ditis nostris firmiter observari. Quodque Capi
tanei et Teloneatores custodiam debit am negli- 

gentes, vel eorum conniyeńtia aliquem transire 
permittentes contra tenorem constitutionis prae- 
dictae, puniantur poena centum marcarum in 
negligentes Capitaneos dudum statuta; cujus me
dium fisco nostro Regio, altera medietas ei qui 
Capitaneum vel Teloneatorem contrarium admit- 
tentem Nobis contra eum detulerit, et sufficien- 
ter probaverit, cedere debebit.

Liceat vero hominibus pauperibus, et in ipsis 
Regni limitibus constitutis molcre frumenta sua, 
in molendinis sibi yicinioribus, etiam extra fines 
Regni nostri sita: possintque libere ire ad fora 
civitatum et oppidorum yicinorum, Regno no
stro non subjectorum: ad eaque inferre tantum 
carnium, et aliąram rerom yenalium, quantum 
humeris, seu lacertis proprijs śustinere, et por- 
tare possit.

Et quoniam plerique mercatores subditi no
stri, ad suspendendam constitutionem seu edictum, 
de non evehendis extra Regnum mercibus edi- 
tum, varijs ingenijs uti consveverint: praeten- 
dentes, res et merces hujusmodi esse proprias 
mercatorum, in Hungaria, Silesia, et alijs Regni 
confinijs agentium: per illos, seu illorum No- 
tarios et factores .in Regno emptas esse: cum 
tamen plerumque deprehenduntur, esse propriae 
subditorum nostrorum: quorum opera et impen- 
sa ex Regno eyehuntur. Ad praecludendam ita- 
que huic illusioni viam sic decreyimus Consilia- 
rijs Regni et Terrarum Nuncijs censentibus: ut 
hujusmodi mercatores subditi nostri, qui merces 
extra Regnum evehere procurant, corporale prae- 
stent juramentum, in manibus Teloneatorum no- 
strorum. Quia tales merces non sunt eorum pro
priae: nec in illis aliquod commercium, vel in- 
teresse habent: sed sunt propriae eorum, quo- 
rom esse asserontur, yidelicet mercatorum extra- 
neorum, in Terris extraneis agentium, et aliter 
tales merces dimitti nullatenus debebunt: sub 
illarum amissione.

Omnes regnicolae, et alij homines quicunque, 
etiam externi, boves, jumenta, et res alias, a 
quibus teloneum novum solvendum est, in Re- 558 
gno ementes, et illa versus limites Regni du- 
centes aut pcllentes, teneantur sese manifestare 
in cameris Teloneatorum deputatis: et eisdem 
cameris teloneum debitum solyere: si huiusmo- 
di boves, aut jumenta, vel res aliae, ad reven- 
dendum, et extra Regnum pellendum emptae 
fuerint. Ab his vero rebus, quae ad usum pro
prium, vel ad mactandum in Regno, et venden- 
d'um infra fines Regni emptae fuerint. teloneum 
solvi non debet. Quod si quis cum hujusmodi 
bobus, jumentis, aut rebus alijs in Regno emptis, 
cameras praeterierit, se in illis non manifestan- 
do: res hujusmodi amittet. Et licebit Telonea- 
toribus eas arrestare et reeipere.

De illis vero regnicolis, qui intra cameras et 
fines Regni, cum Silesia, Hungaria, et alijs con
finijs Regni agunt domicilium, et in oppidis ultra 
cameras cxistentibus aliquid emunt, non tenen- 
tur cum illis ad cameras descendere: verum Te
loneatores diligenter custodiant in Regni finibus:

34
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ne in Hnngariam, aut Silesiam, et alias ricinas 
TerraS, expellantur yel educantur. Contra facien- 
tes Tero deprehensi, boves, jumenta, et res hu
jusmodi amittere debent. Si quis Tero Telonea- 
torum alicui hominum quidquam receperit, prius- 
quam cameram praeterierit: res sic receptas 
restituere, et poenas in constitutione PetricoTien- 
si editas, idem Teloneator incurret. Haec autem 
constitutio, de mercatoribuS, et ad revendendum 
ementibns intelligenda est: et non de his regni- 
colisj qui ad usum proprium quidquam emerent 
Per hanc autem constitutionem nostram, nolu- 
mus derogatum iri edicto de prohibito tranśitu, 
in Hungariam, et Silesiam, facto. Quod alia con
stitutione nostra mandavimus firmius obseryari.

De repetitione debit! per mercatores.
Statutum de regestris mercatorum, illorum ju- 

ramento cum testibus firmandis, in robore con- 
serrato: hoc adiecto, nt mercatores ipsi, debita 
in regestris eorum scripta, a nobilibus, intra 
trium annorum decursum repetant, alioquin, lapso 
triennio, debitum hujusmodi repeti non poterit 
a nobili, juxta illius statuti dispositionem, ob- 
stante triennali praescriptione; Teram jurę com- 
muni, reum in foro suo conrenire debebit. Hoc 
autem duntaxat intelligitur, ubi mercatori, cum 
nobili esset actio. Mercatores enim inter se, Te
terem suam retineant observantiam, in solyendis 
et repetendis eorum debitis.

De Praefectis militum Palatinatuum.
Ad petitionem de Praefectis militum ex Pa- 

latinatibus deligendis ita cum Senatoribus no- 
559 stris constituimus, ut sic ubi in Palatinatu re- 

pertus fuerit ad Praefecturam obeundam idone- 
us et exercitatus illamque in se assumere vel- 
let, non alteri nisi ei comittant Comitiyam Pa- 
latinatus illius, caeterupa si non fuerit repertus 
idoneus, rei suscipere onus Praefecturae nolue- 
rit, licebit Nobis cum Consilio Capitanei gene
ralis exercituum Regni nostri alium quempiam 
idoneum Comitivae illius Palatinatus praeficerć, 
pecunia tamen in illo Palatinatu contributa mi- 
litibus etiam illius Palatinatus qui serrire vo- 
luerint pro alijs erit eroganda.

De termino coram Majestate Regia praefigendo.
Cum visum esset Nobis, et Consiliarijs nostris, 

onerosum esse regnicolis nostris: ut Nobis in 
Terris Minoris Poloniae agentibus, citatis ex Ter- 
ris Majoris Poloniae terminus brevis, videlicet 
duarum hebdomadarum coram Nobis compa- 
rendi, in citationibus nostris scriberetur: Nos 
ad petitionem Nunciorum Regni nostri consti
tuimus: ut Nobis in Terris Minoris Poloniae 
agentibus, regnicolis Majoris Poloniae terminus 
quatuor hebdomadarum, coram Nobis compa- 
rendi assignetur. Similiter rero, Nobis in Ter
ris Majoris Poloniae agentibus, regnicolis ex Ter
ris Minoris Poloniae, etiam quatuor hebdoma
darum terminus comparendi praefigatur. Earum 
rero Terrarum regnicolis, in quibus Nos agere

contigerit, terminus duarum hebdomadarum in 
citationibus scribatur: juxta Teterem consretu- 
dinem.

De Comitijs Petricoriao celebrandis.
Cum graratim referrent nonnulli Consiliarij, 

et Nuntij Terrarum Regni nostri, ad Conrentum 
Generałem Regni Cracoriam sese rocari: prae- 
ter Teterem consretudinem, a loco Petricoriensi 
illos erocando: decreyimus, Consiliarijs nostris, 
et Terrarum Nuncijs petentibus: ut non alibi, 
praeter Petricoriam, Ćonrentus Generalis cele- 
bretur. Nisi causa legitima, per Nos cum Con
siliarijs nostris expendenda, aliud suaserit fa- 
ciendum.

De sponsione fldei.
Ita postulantibus subditorum nostrorum ratio- 

nibus, decemimus: ut nullus nobilis subditus 
noster, sponsione fidei per Nos obstringatur: 
nisi jurę rictus. Secus erit, in exercitio rei mi
litaria.: et ubi Nobis, Tel alicui subditorum no
strorum, actio interrenerit, cum serritore, fac- 
tore, administratora, aut subdito suo: et ubi 
Reipublicae causa aliquid sit, contra quemyis 
agendum.

De causis offiicij, non transponendis. 560
In grayamine subditorum nostrorum maximum 

fieri censentes; ut causae officij, seu ad quere- 
las ad Tribunalia Capitaneorum Regni nostri 
deductae, et deinde ad Nos. per Tiam motionis 
seu appellationis deTolutae, cum terminis nostris 
Regalibus generaliter suspenderentur: (ut pote 
quia celeri expeditione indigent: ne eorum, qui 
de injuria queruntur, justitia differatur): statui- 
mus, Consiliarijs et Nuntijs Terrarum ita pe
tentibus: ut hujusmodi causae officij, seu ad 
querelas ab Officio Castrensi ad Nos deyolutae, 
nunquam deinceps cum alijs causis differantur, 
ad terminos nostros Regales: Teram ijsdem die- 
bus, -quibus terminus ex motione et appellatione 
assignatus ceciderit, judicentur et expediantur: 
dilatione generali terminoram nostrorum Rega- 
lium obstante. Hoc etiam adjicientes: ut suspen- 
sio generalis terminoram nostrorum Regalium, 
ita publicetur uniTersis subditis Regni nostri: 
ut ad illorum notitiam indubitatam deyeniat. Ne 
de illa ignorantes, ad Tribunal nostram frustra 
fatigcntur, laboribus et impensis sese gravando.

De juramento in solvendis teloneis.
Nolentes gravari subditos nostros minus ne- 

cessarijs juramentis, (quibus etiam nomen Sal- 
yatoris nostri, quadam contumelia affici videba- 
tur) cum in singulis teloneis aquaticis fluitantes 
jurare cogerentur; eas res yel merces, quas 
fluitatione demitterent, esse eorum laboris pro- 
prij: decreyimus, et statuimus, Consiliarijs, et 
Nuncijs Terrarum Regni nostri petentibus, et 
consentientibus, ut cum aliquis, cum rebus et 
mercibus fluitans, vel illius servitor nobilis, ju- 
rayerit in primo teloneo Capitali, res et merces 

domini sui existere: ejusque juramenti literas 
significatorias, sub titulo et sigillo, yel ex actis 
illius officij, ubi juraverit, exhibuerit: id alijs 
teloneis jurare non teneatur: sed illis literis 
significatorijs ubique stetur, et fides adhibeatur.

De cautione yerbali.
Sacpe fieri edocti sumus multas contentiones, 

et controversias exoriri, inter subditos nostros, 
ex eo: quia fuit incertum, quodnam robur ha- 
bitura esset cautio yerbalis, per fidejussores 
verbo tenus facta. Volentes igitur eam dubie- 
tatem declarare, statuimus Consiliariis et Nun- 
cijs Terrarum ita petentibus, et censentibus: ut 
hujusmodi fidejussiones, yerbo tenus factae, pro 
rebus seu summis, et contractibus quibusvis, non 
ulterius robur firmitatis obtineant: duntaxat per 
unum aunum, et sex hebdomadas. Nisi inter- 
ea anno et sex hebdomadis currentibus hujus
modi fidejussiones, per illosmetipsos fidejusso
res, ad acta Terrestria, Castrensia, sive nostra 
Regalia inferantur: aut coram Nobis recogno- 

561 scantur. Tunc enim sic ingrossata, robur debi- 
tac obtinebunt firmitatis' secundum Terrarum, 
et jurium castrensiuni consyetudinem.

De functione Cancellariae.
Cum delatum esset ad Nos et Consiliarios 

nostros per Terrarum Nuntios indecoram esse 
ut Officiales Cancellariae nostrae Regiae qui ra- 
tioncs actionum et eapeditionum nostrarum et 
negotia Reipublicae curae habent infima loca in 
ordine Senatorio retinerent. Eo quod quadam 
constitutione nostra cautum esset quominus digni- 
tatibus et honoribus quibusdam cum sigillis si- 
mul pro eorum meritis et arbitrio nostro auge- 
r en tur, essetquc a Nobis petitum de Caneellaria 
ad aliquam dignitatem proyehere. Nos et Consilia
rij nostri aequum censentes ujt uterque Officialium 
Cancellariae nostrae pro eorum meritis et ar
bitrio nostro, honoribus et dignitatibus augedn- 
tur, constitutione pracdicta cęntraria non ob
stante, postulationi illorum non gravatim acquie- 
yimus una cum Consiliarijs fiostris, quia tum 
nonnullf Nuncij Terrarum asserebant negotium 
hoc delatum esse ad Nos Consiliariosque no
stros absque omni Nunciorum unanimi consensu, 
propterea petierunt ut hac de re absque illorum 
consensu nihil perpetui statueretur. Nos Tero 
attenta temporis angustia alijs negotijs ordinis 
distenti noluimus super ea re cum ipsis Nun
tijs disceptare. Illam ad futurum Regni Conven- 
ventura rejecimus-

De mocatione cortesanotum.
Ad petitionem frequentem subditorum nostro- 

rum querimonijs ipsorum pulsati quod nonnulli 
subditi Regni nostri ecclesiastici Ordinis in Cu- 
ria Romana agentes nedum ipsos, fratres, filios, 
seryitores eorum, sed etiam servitoribus nostris 
non parcentes plerisque molestijs et perturba-. 
tionibus expensis et fatigijs inanibus eos affi- 
ciunt. praeter jus et aequitatem illos molestando

idque potissimum fieri hac ratione: quia con
stitutiones Regni nostri, jam pridem contra illos 
editae, ad executionem dcbitam non deduceren- 
tur. Et propterea petierunt aNobisiterum uni- 
versi Ordines Regni nostri, ut constititutiones 
Conventus Petricoyiensis anni 1538 de revocan- 
dis ijsdem cortesanis, executioni debitae deman- 
daremus: (quod Nos justum et aequum esse 
censemus, nollemusque querelas subditorum no
strorum diutius sustinere: eosque per insolentias 
cortesanorum de caetero molestari ipsosque cor- 
tesanos ad indignitatem nostram, et nationis Po
loniae ignominiam, in Curia Romana, hujusmodi 
malis artibus incumbere) de unanimi consilio et 
consensu Consiliariorum, Nuntiorum Terrarum 
Regni nostri decreyimus et statuimus, ut ijsdem 
cortesanis, subditis nostris, in Regno et Domi- 
nijs nostris sacerdotia obtinentibus, (qui subdi- 562 
tis et servitoribus nostris temere molestias in- 
ferunt illosque molestant, ad impensas et sump- 
tus inanes deducunt) jura Regni nostri, privile- 
gia Sedis Apostolicae, Nobis et Regno nostro 
concessa, per Nos jam reyocentur patentibus 
literis nostris ad ecclesias illorum mittendis, ut 
infra tempus sex mensium, a tempore oblata- 
rum in ecclesijs literarum nostrarum coinputando, 
ad Regna et Dominia nostra sacerdotiaque sua 
redeant, juxta constitutionem Petricoyiensem prae- 
fatam. Et nisi redierint, intra tempus praedic- 
tum eadem constitutio Petricoyiensis contra il
los extendatur, et ęxequatur, per locorum Capi- 
taneos: quodque et sacerdotia illorum distribu- 
antur: et damna passis ex illis satisfactio im- 
pendatur': juxta eam ipsam constitutionem. Prae- 
terea de Regno banniantur, liceatque Nobis et 
subditis nostris ad illa sacerdotia alios praesen- 
tarę: ordinarij vero hujusmodi praesentatos in- 
stituere teneantur. Nihilominus tamen Nos yel 
Capitanei nostri juxta constitutionem Petrico
yiensem, fructus hujusmodi sacerdotioram, sta- 
tim post Iapsum fatalem, reditus apprehendant 
et illos percipiant: de illisque damna passis sa- 
tiśfacient: et illos non dimittant, nisi alij ad ea 
prasententur, et instituantur. Per hanc autem 
constitutionem nostram nolumus praecludere yiam 
probis subditis nostris: qui causa studij, vel ne- 
gotiorum honestorum curandoram gratia, ad Cu- 
riam Romanam se contulerint; cum in arbitrio 
nostro consistant, qui reyocandi illinc fuerint: 
juxta uniuscujusque conversationem.

De locatlone esercituum.
Terrarum Podoliae et Russiae Nuntijs, a No

bis petentibus: ut stationes exercituum militum 
mercenarioram, et aliorum, in Nobis eorum fieri 
prohibercmus: Nos cum Consiliarijs nostris, et 
Terrarum Regni nostri Nuntijs, expendentes No- 
biscum, fieri non possc, ut locatio exercituum, 
certis locis coarctari debeat: quodque bona alia 
huic molestiae essent obnoxia, alia vero ab ea 
essent libera. proinde statuimus, Consiliarijs no
stris, et Terrarum Nuntijs censentibus: ut hu- 
jusmodi exercituum locatio, et 8tatiya< flant in-
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differcnter, pro arbitrio Capitanei exercituum 
Regni nostri, et nccessitatc occurrente, in locis 
et bonis quibuscunque: juxta veterem consve- 
tudinem nostram, et Antecessorum nostrorum 
absque damno tamen illorum bonorum: quae 
in yicinia stationum consistunt. Ubi vero dani
na aliqua, per exercitus hujusmodi locatos, et 
stativa habentes, bonis quibuscunque nostris vel 
subditorum nostrorum, spiritualium vel saecula- 
rium, fuerint illafa: illa ex pecunijs publicis, 
damna passis sarciantur, et solvantur: juxta ar- 
bitrium Majestatis nostrae.

563 De reemptione bonorum.
Consiliarijs, Nuntijsque Majoris Poloniae Ter

rarum Nobis recensentibus, in Terris illis vc- 
teri consvetudine receptum esse, itaque semper 
observatum: ut ad redimenda bona reemptitia, 
seu obligata, aut reformata, ad Judicium seu 
Officium Castrense, unicuique liceat citare bo
norum hujusmodi possessorem: ad tollendum pe- 
cuniam, et de bonis cedendum: nihilominus ta
men plerosque consvetudini hujusmodi relucta- 
ri: ct cavillis, ac cxceptionibus varijs, in pos- 
sessione bonorum redimendorum sese confoye- 
rc: proinde universis Consiliarijs, et Terrarum 
Nuncijs Regni nostri censentibus, statuimus, ut 
consvctudo illa in omnibus, et per omnia ob- 
servetur, vimque statuti obtineat: liceatque bo
na sua cuilibet redimere volenti, ipsorum pos
sessorem, ad tollendain pecuniam, ad Judicium 
seu Officium Castrense citare: citatusque pecu- 
nias teneatur recipere, forum Castrense non dc- 
clinando.

De inscriptionibus in Terra Gostinonsi.
In Terra Gostinensi, rationabili quadam ra

tione adducti, de consilio Senatorum, et Nun- 
ciorum Regni assensu, constituimus ct decerni
mus: ut non secus Castrenses, quam Tcrrestres 
libri, et inscriptiones in illis factae, sint au- 
thenticae: et robur habeant perpetuae firmitatis. 
Quemadmodum id antiquitus fuit observatum.

Responslo Terris Masoviae data.
Nuncij cx Terris Masoyiae cum multa a No

bis postularent, quae concedi solent per Nos 
alijs subditis nostris Regnum incolentibus, et 
statutis communibus fruentibus, a Nobis hoc re- 
sponsum tulerunt: quod dum essent jurę, et con- 
svetudine, ab alijs Regni nostri subditis sejun- 
cti, non in omnibus eorum eadem ratio liaberi 
possit: quae habetur subditorum Regni, sed si 
aliquando juribus, et consvetudinibus se coae- 
quare Regni nostri subditis voluerint: (quod in 
eorum arbitrio est positum) tum eorum ratio, 
aequalis cum alijs est futura. Interim autem il- 
los in eorum moribus, juribus, priyilegijs, et 
consvetudinibus, pririlegio nostro confirmatis, 
conserrabimus.

De judicijs generalibus.
De terminis seu judicijs generalibus, quae vul-

go colloquia nuncupantur celcbrandis, statuta 
omnia desuper edita in robore conservamus: ac 
illa singulis Terris, juxta eorum statutorum or- 
dinationem, et veterem consvetudinem, celebrari 
mandamus, semel ad minus annis singulis. Quia 
vero propter nostrum in Magnum Ducatum Li- 
thvaniae egressum, negotinquc Ducatus illius, 
quae forte Nos in illo diutius quam yellemus 
distinebunt, appellationes seu motiones a Judi
cijs Terrestribus et Castrcnsibus, seu ctiam Of- 
ficio Castrensi, ad Nos factae, remanerent lon- 
go tempore indecisae: per hocque multorum sub- 564 
ditorum nostrorum justitia negligeretur: statui
mus, ut interim donec Nos ex Magno Ducatu 
Lithvaniae redierimus, ejusmodi judicia genera
lia bis in anno celebrentur. Quibus et Domini 
Episcopi, singuli in districtu sedis Episcopatus 
sui, Palatini, Castellani, caetcrique dignitarij 
ct Officiales, Judices et Subjudices Terrestres 
interesse teneantur: sub poenis in illos statu
tis. Nisi vera infirmitas, legatio, vcl Reipubl: 
servitium, illos excusarent. In tali cnim casu, 
licebit impedito sic in locum suum, alium ido- 
neum surrogare. In quibus quidem judicijs ge
neralibus, omnes motiones, appellationes, ct alia 
id genus tam a Terrestribus, quam a Castren- 
sibus Judicijs, ac etiam ab Officio Castrensi, 
quae ad Nos, seu ad Conyentum Generałem 
sunt factae, et jam antę nostrum in Lithyanium 
egressum non fuerint decisae, ac item interim 
donec in Magno Ducatu illo Nos agcrc contt- 
gerit, cadentia judicari et terminali debebunt 
Et quidquid, per Judicio illi praesidentes judi- 
catum et decretum fuerit, id totum per eosdcm 
Judicio praesidentes, ac locorum Capitancos, in 
executionem deduci debet. Licebit nihilominus 
unicuique, a decreto et sententia Judiciorum Gc- 
neralium, ad Conyentum Generałem Regni pri- 
mum, post nostrum in Regnum reditum celc- 
brandum, appellare. Sed hujusmodi appellatione 
non obstante, exccutio decretorum fieri debet ut 
supra: illeque pro quo judicatum fuerit, in pos- 
sessione bonorum illi adjudicatorum inducendus, 
et in ea tucndus crit. Ubi tandem in Convcn- 
tione Gencrali, Nos cum Consiliarijs nostris, sen- 
tentiam ct decretum, a quo appellatum fuit, ju- 
stum esse cognoverimus: illud approbabimus. 
E diverso vero, ubi per Nos et Consilianos no- 
stros, fuerit retractatum ct infirmatum bona 
omnia, et res aliae, quae per hujusmodi senten- 
tiam fuerint adjudicatae alicui parti, rursus re- 
stituentur illi: pro quo in Conventu Gencrali 
tulerimus sententiam: simul cum fructibus, in- 
termedio tempore perceptis, ct damnis inde se- 
cutis, juramento damna passi aestimandis. Tcm- 
pora vcro celebrandorum hujusmodi generalium 
judiciorum, yolumus juxta statutorum disposi- 
tionem observari.

De numero Nunciorum Terrestrium.
Cum cerncremus numerum Nunciorum Terre

strium, qtii ad Conyentum Generałem destinan- 
tur, eousque processisse: ut thesaurus Beipub:

illis necessario plus aequo gravaretur. ct ma
gna pars contributionuin publicarum in illos ex- 
penderetur, defcnsioque Reipbl ■ per hoc minue- 
retur: ac item omnes tractatus et actiones, in 
Conventibus necessario cum illis agendae, in 
longum traherentur propter numerosam illorum 
multitudinem. (quorum plerique in hoc munus 

565 scsc ingerunt: ut actiones, causas judiciarias, in 
judicijs, et negotia priyata, quae in Conyentt- 
bus eis incumbunt, possent conimodius perage- 
rc) propterea Consiliarijs nostris conscnticntibus, 
in praesentia Nunciorum Terrestrium, antę con- 
clusionem Convcntus praesentis edici feciinus: 
et hac constitutione nostra decernimus: ut in 
Conycntibus particularibus, Nuncij ad Convcn- 
tum Generałem non plures eligantur, quam olim 
cligcbantur, regnantibus feliciter Praedecessori- 
bus nostris. Quodqnc nullus Nunciorum eliga- 
tur qm causam et actionem judiciariam, in Con- 
ventu agendam haberet. Per hoc cnim et Ju
dicia Conventionalia interturbantur: ct tractatus 
Nunciorum plcrumque intermittuntur: cum utri- 
quc negotio simul satisfacere non sufficiant. etc.
Ad mandatum Sacrae Majestatis Regiae proprium.

PRIVILEGIUM
SIGISMUNDI REGIS

OE 1NSTASTIJS (QUAS V0CANl) IN 1UDIC11S TERRARUM 

PRUSSLE OBSERVANDIS, ANKO 1542.

SIGISMUNDUS
Dei gratia Rex Poloniae., Magnus Dux Lithuaniae, 
Rnssiae, Prussiae, ac Masouiae etc. Dominus et 

Haeres.

Universis et singulis, in quorutn manus hac 
nostrae literaó pervenerint, planum testatum- 
quo facimus, quod cum et a Consiliariis, ct 
a reliquis Ordinibus Terrarum nostrarum Prus
siae, una omnium voce fuisset Nobis suplica- 
tum, ut tres tantum non quatuor esse yelle
mus iudiciorum instantias, ita ut a secunda in
stantia recte ad Nos non autem ad Consilia- 
rios Terrarum nostrarum Prussiae fieret appel- 
latio. Nos tantum esse ea in re omnium Or
dinum consensuni yidentes, atque una conside- 
rantes, quod ct juris ordini magis congruit, 
et cum ipsis litigantibus tum Consiliariis Ter
rarum nostrarum Prussiae minus est onerosum 
futurum, quorum illi sumptu inutili, hi vero su- 
pcrvacaneo labore et molestia liberabuntur, si 
tres tantum judiciorum instantiac observentur, 
iudicia civitatum et oppidorum nostrorum Prus
siae in hune ordinem redigenda putavimus, ita 
ut praesentibus redigimus. Majoribus in civita- 
tibus Terrarum nostrarum Prussiae apud judi
cium Scabinorum primam esse yolumus instan
tiam, a quo ad Senatum, a Senatu recta ad Tri
bunal nostrum Regium appellationem fieri. In 

mmoribus vcro civitatibus prima ut sit instan- 
tia apud judicium civile, a quo si literis aesti- 
matio non excedat pretium aut valorem quin- 566 
quaginta marcarum Pruthenicalfum levis mouc- 
tae, possit fieri appcllatio ad Capitancos et Prae- 
fcctos locorum, ct ibi fiat secunda instantia, a 
quibus cui visum erit, liceat appellare ad Tri- 
btinal nostrum Regium. Ubi vero yalorem quin- 
quaginta marcarum excesserit, fiat appcllatio a 
judicio civili ad Consilianos Terrarum nostra- 
rum Prussiae, ut apud cos tunc secunda sit in
stantia, a quibus recta ad Regium Tribunal no
strum appelletur. Quod autem attinet ad Judi
cia Terrestria, mancat ct seryetur per omnia, 
ut est in constitutionibus exprcssum. Hune Nos 
appcllationum ordinem inviolate ab omnibus in 
majoribus ct minoribus civitatibus, Terrarum 
nostrarum Prussiae volumus obscrvari, et man 
damus tertiam instantiam apud Nos ct non alibi 
esse debere praesentibus decernentes. Harum qui- 
bus sigilluin nostrum est appensuni, testimonio 
litterarum. Datum Cracoyiae feria quarta in vi- 
gilia S. Matthaei Apostoli et Erangclistae, an
no 1542, Regni vero nostri anno 36.

Sigismundus Rex sspt.

CONSTITUTIONES
IN COMITIJS GENERALIBUS CRACOVIENSIBUS

FACTŻE ANNO 1543.

Cum subditi Regni nostri Poloniae, ex Co- 
mitiis Generalibus, antę annum Petricoviae hu- 
bitis, tam per Nuntios, quam per literas, No
bis tum Vilnae agentibus, a Nobis peterent, ut 
Dominium nostrum, Magni D. L. cum Regno 
Poloniae uniretur, tam bello contra communcm 
hostem sustinendo, quam etiam in aliis negotiis 
et pactis antiquis, yiciniae, ac fraternitati hinc 
inde conservandae, causa perncccssariis. Et 
quamvis tum pro ratione postulationis ipsis re- 
spondissemus, attamen cum in praesentibus Co- 
mititijs Regni, consultando de perpetua defen- 
sione, contra potentes hostes utriusque Domini i 
nostri, tam Regni, quam ipsius M. D. L cum 
Consiliariis, et Terrarum Nuntiis lOngiorem de- 
fensionem Regni, nisi annuam constituere non 
potuimus, praetereaque ad Consilianos Magni 
Ducatus nostri Lithvaniae intimavimus, ut illi 
etiam hoc anno consimilcm defensionem, cum 
Regno nostro Poloniae contra communes ho
stes in finibus tenerent. Interim autem pollice- 
mur Consiliariis nostris, et Nuntiis Terrarum 
Regni Poloniae, quia hoc anno subditos nostros 
M. D. L. adducere yolumus, ut consimilcm de
fensionem cum Regno Poloniae contra commn- 
nem hostem in finibus tenerent Quod autem ad 
pacta seu inscriptiones et Conventus ipsius Du
catus et Regni communes attinet, in co nihil 
certi adhuc facere potuimus. Quandoquidem Con- 
siliarios ipsius Ducatus circa Nos non habui- 567
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muB: attamen Łoc responsi Consiliariis nostris 
et Terrarum Nuntiis dedimus, quia cum aliąuid 
utile, dignum et perpetuum in Regno constitue- 
retur, facilius Nobis esset apud Consiliarios no- 
stros Magni Ducatus ipsius hoc obtinere, ut illi 
eimiliter causa Reipublicae suae et Regni, ad 
eon8imiles constitutiones consentirent, quod cum 
fiet, pollicemur subditis nostris Regni Poloniae, 
quia rolumus Consiliarios nostri Magni D. L. 
ad boc ducere, ut illi etiam in omni re non 
minus sibi, quam Regno utili, in bonoque or- 
dine et constitutionibus ac defensione eisdem 
conformiter convenirent, juxta pacta, seu inscri- 
ptiones, ac privilegia antiqua, inter utraque Do
minia facta et recepta.

Tametsi rero incolas Ducatus Prussiae jam 
eo adduzimus, ut contra violentum hostem No
bis et Regno nostro omnibus facultatibus, ac 
etiam jugulis suis, se auxilaturos receperint, 
quia tamen subditi Regni nostri Poloniae, mi
nus quam oportet illos se facturos promisisse 
affirmant: quod scilicet tantum contra violen- 
tum et potentem hostem auxilia ferre, non au
tem singulis annis communem et solitam defen- 
sionem sustinere deberent: cum ipsi non solum 
in una re, sed in omni necessitate illorum, quo 
minus eos defendant, nihil devitent: quodque 
sciant ipsos in chronicis suis habere descriptum, 
quia ipsosmet ut liberarentur ex oneribus et 
servitute Ordinis, virtu,te ac potentia sua adju- 
verunt, ut omnino libertates eorum sangvine suo 
militari redemisse, atque mercatos esse, sit con- 
fessum, illis ergo promisimus et promittimuś, 
Nos denuo velle Consiliariis nostris, et subditis 
Terrarum Prussiae in id Comitia edicere, et 
Nuntium nostrum ad eos mittere: consiliis ipsos 
eo adducendo, ut non solum contra violcntiorem 
hostem, verum etiam ut uniformem singulis an
nis defensionem, contra quosvis Reipubl: ho- 
Btes, cum subditis nostri Regni communibus vi- 
ribus sustinerent. Qua quidem in re, si nostris 
consiliis et adhortationibus obsequi noluerint, 
tum in primis Comitiis Regni nostri, consilia 
Senatus nostri eo nomine exquiremus, quidnam 
ulterius in eo negotio facere debebimus, quod 
autem de Ducatu Prussiao scripsimus, hoc idem 
etiam de Ducatu Oświecimensi, et Zathoriensi 
facere volumus et pollicemur.

Quamquam postulati fuimus a Nuntiis Ter
rarum, ut civitatum emporia, alias składy tolle- 
rentur, attamen quia civitates quae ea ipsa em
poria seu depositoria a Majoribus nostris ha- 
bent, jurę privilegiorum habere eadem videntur: 
quae quidem privilegia eisdem tenere juravimus, 
atque idcirco hoc responsum Consiliariis nostris, 
et Nuntiis Terrarum dedimus: quia contra ius- 
jurandum nostrum nullius literas et privilegia 
frangere et mutare possumus et nolumus, nisi 
fortasse illorum ad id accedat consensus.

568 Quando quidem fraternitates ci vi ta tum, liber- 
tatem nobilium offendunt, mandamus Palatinis, 
Ut unusquisque in suo Palatinatu custodiat hoc, 
et dihgens sit: ne ipsae fraternitates serventur,

in detrimentum libertatis terrestris. Et quicun- 
que huic edicto adversarentur, taiłeś Palatini ad 
se citare et poena centum marcarum quoties 
hoc commiterent, punire debent, pro quibus ad 
Capitaneos pro executione remittant, et Capita- 
neus tenebitur executionem facere, sub amissip- 
ne officij, pro quo debet deferri coram nostra 
Majestatu Regia per Palatinum. Et Palatinus 
similiter negligens, consimiliter etiam puniri 
debet.